
                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.108 

 

privind aprobarea proiectului „Dotarea cu echipamente specifice în vederea digitalizării Spitalului 

Clinic Județean „Sfântul Apostol Andrei” Constanța”, a cheltuielilor aferente și a Acordului de 

parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Constanța, Consiliul Județean Constanța și 

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța 

 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.05.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.113/10.05.2023 și referatul de aprobare nr.17331/10.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr. 17330/10.05.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- raportul de specialitate nr.17658/12.05.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Sănătate și Protecție Socială, Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- prevederile Ghidul Solicitantului și anexele aferente pentru Componenta 7 – Transformare digitală, Investiția 

3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția specifică I3.3. Investiții în sistemele informatice 

și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice (aflat în consultare publică); 

- prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- art. 173 alin. (1) lit. b), d) și e), alin. (5) lit. b) și c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin (1)  și art. 196  alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art. 1 Se aprobă proiectul „Dotarea cu echipamente specifice în vederea digitalizării Spitalului Clinic 

Județean „Sfântul Apostol Andrei” Constanța” în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național de 

Redresare și Reziliență - Componenta 7 – Transformare digitală, Investiția 3. Realizarea sistemului de eHealth 

și telemedicină, Investiția specifică I3.3. Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților 

sanitare publice, apelul de proiecte MS-733. 

   Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea cu echipamente specifice în vederea 

digitalizării Spitalului Clinic Județean „Sfântul Apostol Andrei” Constanța”, în cuantum de 4.865.700,00 lei  

(fără TVA), respectiv a 1.000.000 euro (fără TVA) valoare maximă stabilită prin Ghidul Solicitantului. 

  Art. 3 Se aprobă Acordul de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Constanța, 

Consiliul Județean Constanța, în calitate de Lider de Proiect și Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul 

Apostol Andrei” Constanța, în calitate de partener,  prevăzut în Anexa 1 care face parte integrantă din prezentul 

act administrativ.                      

             Art. 4  Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța să semneze Acordul de 

parteneriat prevăzut la Anexa nr. 1, pentru Unitatea Administrativ Teritorială Județul Constanța, Consiliul 

Județean Constanța.           

  Art. 5  Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Economico-Financiare 

și Direcției Generale de Proiecte în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru 

publicare și informare în Monitorul Oficial Local.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri. 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 



Anexa nr. 1 la HCJ nr. 108/30.05.2023 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT Nr........./.......... 

 

încheiat pentru depunerea și implementarea proiectului 

„Dotarea cu echipamente specifice în vederea digitalizării Spitalului Clinic Județean „Sfântul 

Apostol Andrei” Constanța”,  în cadrul Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 7 

– Transformare digitală, Investiția 3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția 

specifică I3.3. Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare 

publice, apelul de proiecte MS-733. 

 

 

Art. 1. Părțile 

 

1. UAT JUDEȚUL CONSTANȚA, CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA, cu sediul în 

Municipiul Constanta, str. B-dul Tomis, nr. 51, județul Constanta, codul fiscal 2981739, tel: 0241-

488475, email: presedinte@cjc.ro, reprezentat prin Mihai LUPU, Președinte, în calitate de Lider de 

Parteneriat, 

 

2. SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ ,,SFÂNTUL APOSTOL ANDREI” 

CONSTANȚA, cu sediul în Municipiul Constanța, Bd. Tomis nr. 145, cod poștal 900591, tel:  0241 

662 222, email: secretariat@spitalulconstanta.ro, CIF 4301103, Reprezentată prin IONUȚ 

CORNEL IONESCU, Manager SCJU, în calitate de Partener, 

 

au convenit următoarele: 

 

Art. 2. Obiectul 

(1) Obiectul acestui parteneriat este încheiat pentru depunerea proiectului „Dotarea cu 

echipamente specifice în vederea digitalizării Spitalului Clinic Județean „Sfântul Apostol 

Andrei” Constanța”, în cadrul Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 7 – 

Transformare digitală, Investiția 3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, 

Investiția specifică I3.3. Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a 

unităților sanitare publice, apelul de proiecte MS-733, precum și responsabilitățile ce le revin 

părților în implementarea activităților. 

Art. 3. Principiile de bună practică ale parteneriatului 

(1) Toți partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului și să își asume rolul în cadrul 

proiectului, așa cum acesta este definit în prezentul Acord de Parteneriat. 

(2) Părțile trebuie să se consulte în mod regulat și să se informeze asupra tuturor aspectelor 

privind evoluția proiectului. 

(3) Toți partenerii trebuie să implementeze activitățile cu respectarea standardelor profesionale și 

de etică cele mai înalte. 

(4) Partenerii sunt obligați să respecte regulile privitoare la conflictul de interese și regimul 

incompatibilităților, iar, în cazul apariției unui asemenea conflict, să dispună luarea măsurilor 

ce conduc la evitarea, respective stingerea lui. 

Art. 4. Principalele roluri și responsabilități ale Părților 

(1) Părţile vor lua toate măsurile adecvate şi necesare pentru a asigura îndeplinirea obligațiilor şi 

obiectivelor care decurg din prezentul Acord.   



(2)  Părţile ȋşi vor îndeplini obligațiile care le revin cu eficiență, transparență şi conștiinciozitate. 

Acestea se vor informa reciproc cu privire la toate aspectele importante pentru cooperarea 

generală şi pentru implementarea activităţilor care urmează a fi desfășurate. Acestea vor acţiona 

cu bună-credinţă ȋn toate chestiunile şi vor acţiona, ȋn orice moment, în interesul realizării cu 

succes a proiectului. 

 

Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului 

(1) Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării de către ambele Părți și încetează 

la data la care Contractul de finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea 

perioadei de valabilitate a contractului de finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de 

valabilitate a prezentului acord. 

Art. 6. Drepturile și obligațiile liderului de parteneriat 

Drepturile liderului de parteneriat 

(1) Liderul de parteneriat are dreptul să solicite partenerului furnizarea oricăror informații și 

documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de 

rambursare / plată / prefinanțare, a organizării vizitelor de monitorizare a proiectului și a oricăror 

altor documente / activități necesare implementării în bune condiții a activităților proiectului. 

(2) Liderul de parteneriat are dreptul de a încărca dosarul de finanțare pentru cu Proiectul „Dotarea 

cu echipamente specifice în vederea digitalizării Spitalului Clinic Județean „Sfântul Apostol 

Andrei” Constanța” pe platforma dedicată programului. 

Obligațiile liderului de parteneriat 

(1) Liderul de parteneriat va semna Cererea de finanțare și Contractul de finanțare; 

(2) Liderul de parteneriat va consulta partenerul cu regularitate, îl va informa despre procesul în 

implementarea proiectului. 

(3) Liderul de parteneriat este responsabil cu transmiterea cererilor de prefinațare / plată / 

rambursare către Autoritatea de Management conform prevederilor contractului de finanțare. 

(4) Liderul de parteneriat este responsabil informațiile și documentele aferente dosarului de 

finanțare în conformitate cu Ghidul apelului aferent și legislația aplicabilă. 

(5) Liderul de parteneriat este responsabil cu transmiterea dosarului de finanțare în timp util având 

în vedere procedura de aprobare a acestuia. 

(6) Liderul de parteneriat este responsabil să numească persoane în cadrul unei unități de 

implementare și monitorizare a proiectului în conformitate cu prevederile ghidului aferent. 

(7) Liderul de parteneriat va fi răspunzător de toate drepturile și obligațiile care se nasc ca 

participare la apelul de proiecte. 

Art. 7. Drepturile și obligațiile Partenerului 

Drepturile Partenerului 

(1) Partenerul are dreptul să fie consultat cu regularitate de către liderul de proiect și să fie informat 

despre progresul în implementarea proiectului. 

Obligațiile Partenerilor 

(1) Partenerul este obligat să furnizeze orice informații de natură tehnică sau financiară legate de 

proiect, solicitate de către Autoritatea de Management, Autoritatea de Certificare, Autoritatea 

de Audit, Comisia Europeană sau orice alt organism abilitat să verifice sau să realizeze auditul 

asupra modului de implementare a proiectelor finanțate prin PNRR. 

(2) Partenerul este obligat să furnizeze liderului de proiect orice informații sau documente privind 

implementarea proiectului. 

(3) Partenerul este obligat să pună la dispoziția liderului de parteneriat, toate documentele 

obligatorii ce urmează a fi depuse împreună cu cererea de finanțare. 

Art. 8 Proprietatea 



(1) Părțile au obligația să mențină proprietatea proiectului și natura activității pentru care s-a acordat 

finanțare, pe o perioadă de cel puțin 5 ani după finalizare / dare în folosință și să asigure folosirea 

și întreținerea în această perioadă a echipamentelor ce vor fi achiziționate prin proiect. 

(2) Părțile au obligația de a asigura funcționalitatea tuturor bunurilor, echipamentelor achiziționate 

din finanțarea nerambursabilă, la locul de desfășurare a proiectului și exclusive în scopul pentru 

care au fost achiziționate. 

(3) Părțile au obligația să nu înstrăineze, închirieze, gajeze bunurile achiziționate ca urmare a 

obținerii finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 7 – 

Transformare digitală, Investiția 3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția 

specifică I3.3. Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare 

publice, apelul de proiecte MS-733. 

Art. 9. Confidențialitate 

(1) Părțile semnatare ale prezentului Acord de parteneriat, convin să păstreze în strictă 

confidențialitate informațiile primate în cadrul și pe parcursul implementării proiectului și sunt 

de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informații. Părțile 

înțeleg să utilizeze informațiile confidențiale doar în scopul de a-și îndeplini obligațiile din 

prezentul Acord de parteneriat. 

Art. 10. Legea aplicabilă 

(1) Prezentului Acord de parteneriat i se va aplica și va fi interpretat în conformitate cu legislația 

din România. 

(2) Pe durata prezentului Acord, părțile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării 

anumitor clauze, prin act adițional, oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste 

circumstanțe au loc și nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a încheiat prezentul Acord 

de parteneriat. 

Art. 11. Dispoziții finale 

(1) Orice comunicare între Părți, referitoare la îndeplinirea prezentului Acord de parteneriat, trebuie 

să fie transmisă în scris. 

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul 

recepționării. 

Întocmit în 2 exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte. 

 

Semnături  

Lider de parteneriat 

UAT JUDEȚUL CONSTANȚA, CONSILIUL 

JUDEȚEAN CONSTANȚA 

 

Reprezentant legal, 

Mihai LUPU, Președinte 

 

 

 

Semnătura  

Partener, 

SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE 

URGENȚĂ ,,SFÂNTUL APOSTOL 

ANDREI” CONSTANȚA 

 

 

Reprezentant legal, 

Ionuț Cornel IONESCU, Manager 

Semnătura  

 

 

 


